
 
 
 
                       REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  DEL CAPO  SETTORE 
 
  N.   47                                                                                                            DEL   16.07.2009 
 
          OGGETTO:  Indennità di maternità da corrispondere alla Prof.ssa  Fronte  Maria docente  
                                a tempo determinato dell'Istituto Magistrale Paritario Comunale  di Scicli ai  
                                sensi dell’art.24 del D.L.gs  N.151 del 26.03.2001. 
________________________________________________________________________________ 
 
                                                              IL CAPO  SETTORE 
 
Premesso che con  propria determina N. 77 del  09.09.2008   sono stati individuati  gli  incarichi  a 
tempo determinato da conferire per l'anno scolastico 2008/2009 presso l'Istituto Magistrale 
Paritario Comunale; 
Visto  il contratto individuale di lavoro  con il quale è stato conferito l’ incarico  a tempo 
determinato per  l'insegnamento di Matematica e Fisica alla Prof.ssa  Fronte Maria dall'inizio 
dell'anno scolastico fino al termine delle attività didattiche; 
Vista  la nota del 19.05.2009 rilasciata dall'Ispettorato del Lavoro di Ragusa con la quale si attesta 
che la suddetta insegnante ha presentato istanza per ottenere l'interdizione temporanea  dal lavoro  
per  complicanze  della gestazione,  ai sensi dell'art.17 - lett. a) del Dlgs N.151/2001; 
Vista la nota del  19.05.2009, acquisita  al protocollo dell’Istituto Magistrale Paritario Comunale  in 
data 27.05.2009 al N. 106 di prot.,  con la quale la suddetta insegnante comunica di aver presentato 
presso l’Ispettorato del Lavoro  di Ragusa  l’ istanza per poter usufruire dell’interdizione dal lavoro 
per gravi complicanze della gestazione prevista dall’art. 17 del D.lgs. N. 151 del 26 marzo 2001  a 
decorrere dal   19.05.2009 e per complessivi giorni 93; 
Vista la nota Prot. N. 1809 del 19.06.2009 acquisita  al protocollo dell’Istituto Magistrale Paritario 
Comunale  in data 24.06.2009 al N. 138 di prot., con la quale l’Ispettorato Provinciale del Lavoro 
dispone l’interdizione dal lavoro della predetta insegnante per il periodo 19.05.2009 e per 
complessivi giorni 93; 
Visto il certificato rilasciato dal Dott. G. La Rosa  in data 19.05.2009 nel quale si prescrive alla 
Prof.ssa Fronte Maria, che trovasi in stato di gravidanza alla 18^ settimana con data del parto 
prevista per il 20.10.2009, l’interdizione  dal lavoro secondo i termini di legge; 
Considerato che il rapporto di lavoro della Prof.ssa  Fronte Maria ha avuto termine il 30.06.2009; 
Vista la risposta al quesito formulato dall’Ente in data 09.07.2009 con il quale  l’Anci comunica 
che il Comune non si può esimere dal pagare l’indennità di maternità all’ex dipendente fino al 
19.01.2009 anche se risulta chiusa dal 01.09.2009 l’Istituzione Scolastica  in cui operava la predetta 
dipendente; 
Visto l’art.24 – comma 1 – del suddetto decreto il quale stabilisce che l’indennità di maternità è 
corrisposta anche nei casi di risoluzione del rapporto di lavoro previsti dall’art.54 – comma 3 lett. 
b) e c) – che si verifichino durante i periodi di congedo per maternità previsti dagli articoli 16 e 17; 
Visto l’art. 54 – comma 3  lett. c) del citato decreto il quale stabilisce che il divieto di 
licenziamento non si applica nel caso di ultimazione della prestazione per la quale la lavoratrice è 
stata assunta o di risoluzione del rapporto di lavoro per la scadenza del termine;  
Visto l’art. 57 del D.L.gs N.151/01 il quale stabilisce che alle lavoratrici e ai lavoratori assunti nelle 
pubbliche amministrazioni con contratti a tempo determinato o temporanei spetta il trattamento 
economico pari all’indennità prevista dal testo unico per i congedi di maternità, di paternità e 
parentali, salvo che i relativi ordinamenti prevedano condizioni di migliore favore; 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 
V SETTORE AFFARI SCOLASTICI E BIBLIOTECA 

SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO 



Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.L. 18.08.2000 N.267 
e la L.R. 23.12.2000 N.30; 
Vista la determina sindacale N. 51 del  31.12.2008 con la quale sono stati  prorogati gli incarichi 
relativi all’area delle posizioni organizzative dell’Ente; 
 
                                                                D E T E R M I N A 

 
          Per la causale in premessa: 
 
1) Di prendere atto che la Prof.ssa Fronte Maria, docente a tempo determinato di Matematica e 

Fisica,  usufruisce e usufruirà di un periodo di interdizione e successivamente del congedo 
obbligatorio per maternità e puerperio  a decorrere dal  19.05.2009  al 19.01.2010 (data 
presunta del parto prevista per il 20.10.2009); 

2) Di corrispondere alla suddetta insegnante un’indennità giornaliera pari all’80% della  
retribuzione pari ad EURO 8.718,23 per tutto il periodo di astensione obbligatoria in 
applicazione dell’art.24 del citato  D.lgs  N.151 del 26.03.2001 come di seguito specificato: 
 
- Mese di Luglio             Euro    1.295,28 
- Mese di Agosto            Euro    1.295,28 
- Mese di Settembre       Euro    1.295,28 
- Mese di Ottobre           Euro    1.295,28 
- Mese di Novembre       Euro    1.295,28 
- Mese di Dicembre        Euro    1.295.28 
- Mese di Gennaio          Euro       946, 55   (fino al 19.01.2010) 
 

                          TOTALE       Euro     8.718,23    
3) Di impegnare la spesa complessiva di EURO 11.674,58 al lordo degli oneri riflessi  facendola 

gravare   per  il  periodo  dal  01.07.2009  al 31.12.2009  pari a Euro 10.407,06  

sui  seguenti interventi del bilancio 2009, per gli importi a fianco di ciascuno indicati: 

             - Interv.  1 - 04-04-01 Cap. 32  EURO  7.771,68    

             - Interv.  1 - 04-04-01 Cap. 33  EURO  2.635,38 

      mentre  la  spesa  relativa  al periodo dal  01.01.2010  al  19.01.2010 ammontante a  EURO   

     1.267,52 al lordo degli oneri riflessi graverà sui corrispondenti interventi del bilancio 2010; 

4)    Di trasmettere copia della presente determinazione al servizio finanziario per i conseguenti 
       adempimenti di sua competenza. 
 
L’Istruttore Direttivo Amm.vo                                                                     Il Capo Settore 
         Verdirame Angela                                                                        Dott.ssa Benedetto M.G. 
 
 

       SERVIZIO FINANZIARIO 
 
IMPEGNI              N._____ 
LIQUIDAZIONE  N._____ 
 
          VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

        IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 


